
 

立法會  
Legislative Council 

 
立法會PWSC13/15-16號文件  
(此份會議紀要業經主席核正 ) 

 
檔號：CB1/F/2/1(1)B  
 

立法會財務委員會轄下的工務小組委員會  
第一次會議紀要  

 
 
日  期  ：  2015年 10月 14日 (星期三 ) 
時  間  ：  上午 10時  
地  點  ：  立法會綜合大樓會議室 1 
 
 
出席委員  ：  盧偉國議員 , SBS, MH, JP (主席 ) 

易志明議員 , JP (副主席 ) 
何俊仁議員  
涂謹申議員  
陳鑑林議員 , SBS, JP 
梁耀忠議員  
劉慧卿議員 , JP 
譚耀宗議員 , GBS, JP 
石禮謙議員 , GBS, JP 
馮檢基議員 , SBS, JP 
王國興議員 , BBS, MH 
李國麟議員 , SBS, JP, PhD, RN 
林健鋒議員 , GBS, JP 
梁君彥議員 , GBS, JP 
黃定光議員 , SBS, JP 
何秀蘭議員 , JP 
李慧琼議員 , JP 
陳克勤議員 , JP 
陳健波議員 , BBS, JP 
梁美芬議員 , SBS, JP 
梁家騮議員  
黃國健議員 , SBS 
葉國謙議員 , GBS, JP 
梁家傑議員 , SC 



 2

梁國雄議員  
陳偉業議員  
毛孟靜議員  
田北辰議員 , BBS, JP 
何俊賢議員 , BBS 
胡志偉議員 , MH 
莫乃光議員 , JP 
陳志全議員  
陳恒鑌議員 , JP 
陳家洛議員  
陳婉嫻議員 , SBS, JP 
梁志祥議員 , BBS, MH, JP 
麥美娟議員 , BBS, JP 
郭家麒議員  
郭偉强議員  
張華峰議員 , SBS, JP 
張超雄議員  
單仲偕議員 , SBS, JP 
黃碧雲議員  
葉建源議員  
葛珮帆議員 , JP 
鄧家彪議員 , JP 
蔣麗芸議員 , JP 
鍾樹根議員 , BBS, MH, JP 
謝偉銓議員 , BBS 
 
 

缺席委員  ：  李卓人議員  
郭榮鏗議員  
 
 

列席秘書  ：  鍾蕙玲女士  總議會秘書 (1)2 
   
   
列席職員  ：  薛鳳鳴女士  助理秘書長 1 
 彭惠健先生  高級議會秘書 (1)2 
 趙汝棠先生  高級議會秘書 (1)4 
 周嘉榮先生  高級議會秘書 (1)6  
 盧美雲小姐  高級議會秘書 (1)9 
 劉美琪女士  議會秘書 (1)2 
 江健偉先生  議會秘書 (1)4 
 張雪嫻女士  高級議會事務助理 (1)1 



 3

 胡清華先生  高級議會事務助理 (1)3 
 蕭靜娟女士  議會事務助理 (1)2 
 陳瑞玲女士  議會事務助理 (1)4 
 何朗瑩小姐  議會事務助理 (1)6 
 邱寶雯女士  議會事務助理 (1)7 
 盧惠銀女士  議會事務助理 (1)8 
 張婉霞女士  議會事務助理 (1)9 
  
 
經辦人／部門  

 
  2014-2015年 度 會 期 的 工 務 小 組 委 員 會
(下稱 "小組委員會 ")主席梁家傑議員主持會議。他
告知委員，是次會議的目的是選舉 2015-2016年度
會期的小組委員會正副主席。  
 
 
選舉主席  
 
2.  梁家傑議員請委員提名小組委員會主席的

人選。  
 
3.  梁 美 芬 議 員 提 名 盧 偉 國 議 員 ， 並 獲

鍾樹根議員附議。盧議員接受提名。  
 
4.  梁 家 傑 議 員 詢 問 委 員 有 否 其 他 提 名 。

單仲偕議員提名梁家傑議員，並獲胡志偉議員

附議。梁議員接受提名。  
 
5.  胡志偉議員接手主持會議，並詢問有否

其他提名。委員並無提出其他提名。  
 
6.  胡志偉議員就以下事項徵詢委員的意見：

小組委員會應否在投票前舉行選舉論壇，讓兩名

候 選 人 發 表 其 競 選 政 綱 及 回 答 委 員 的 提 問 。

劉慧卿議員建議舉行選舉論壇，委員表示贊成。

委員又商定，給予每名候選人一分鐘時間發表

政綱，然後由委員提問。每名委員將有兩分鐘向

候選人提問及聽取他們作答。委員又同意，按照

慣常做法，選舉論壇會以逐字紀錄本的方式記錄。  
 
7.  盧偉國議員和梁家傑議員各自陳述其政

綱。胡志偉議員接着邀請委員提問。劉慧卿議員、



經辦人／部門  

 4

梁 國 雄 議 員 和 陳 偉 業 議 員 先 後 向 盧 偉 國 議 員

提問。盧偉國議員回應他們的提問。 (陳述政綱的
發言及回答提問的逐字紀錄本載於附錄。 ) 

 
8.  胡 志 偉 議 員 宣 布 以 不 記 名 的 方 式 進 行

投票。在出席投票的委員中，有 28名委員投票予
盧偉國議員，另有 20名委員投票予梁家傑議員。
胡志偉議員宣布盧偉國議員當選 2015-2016年度
會期的小組委員會主席。  
 
 
選舉副主席  
 
9.  盧偉國議員接手主持會議。在上午 10時
20分，主席就應否把會議延長至副主席選舉完畢
為止徵詢委員的意見。委員並無提出異議。  
 
10.  主席請委員提名小組委員會副主席的人

選。梁君彥議員提名易志明議員，並獲陳鑑林議員

附議。易議員接受提名。  
 
11.  主席詢問委員有否其他提名。毛孟靜議員

提名梁家傑議員，並獲涂謹申議員附議。梁議員

接受提名。  
 
12.  主席宣布以不記名的方式進行投票。在出

席投票的委員中，有 28名委員投票予易志明議員，
另 有 18名 委 員 投 票 予 梁 家 傑 議 員 。 主 席 宣 布
易志明議員當選 2015-2016年度會期的小組委員會
副主席。  
 
 
其他事項  
 
2015-2016年度會期的會議時間表  
 
13.  主席表示，他會與秘書商定小組委員會

2015-2016年度會期的會議時間表，並會於稍後送交
委員。  
 



經辦人／部門  

 5

(會後補註：小組委員會 2015-2016年度會期
的 會 議 時 間 表 已 於 2015年 10月 15日 隨
PWSC6/15-16號文件送交委員。 ) 

 
14.  議事完畢，會議於上午 10時 31分結束。  
 

 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 1 
2015年 10月 29日  
 
 



 

附錄  
 

 
胡志偉議員：先請盧偉國議員。  
 
 
盧偉國議員：多謝主席。工務小組的工作非常重要，每年政府

都有很多項工務工程提交到我們小組審議。市民亦期待關乎到

香港可持續發展、關乎到香港經濟民生的工務工程能夠順利地

開展。當然，市民亦很希望公帑能夠恰當地運用，所以工務小

組的工作非常重要。作為工務小組的主席，我認為他有一個很

重要的職責，就是使我們工務小組的會議能有秩序、公平、正

當地進行。  
 
多謝各位。  

 
 
胡志偉議員：好的，接着我請梁家傑議員。  
 
 
梁家傑議員：多謝主席。其實我和盧偉國議員去年都曾參選過，

去年由我當選，去年一年所做的工作亦在公眾面前展示。我特

別想講一講的是，去年工務小組委員會在我做主席的一年內，

通過的工程項目及其金額的總和，都是比盧偉國議員在本屆立

法會第二年領導這個工務小組時要多的。我亦要說的是，工務

小組其實應該是以香港人最大的利益進行衡工量值的審計，看

看究竟要先投放金錢在哪些項目上，這先後是重要的。民生的

項目在去年是得以順利處理的。  
 
 
胡志偉議員：好的，時間到了。或者我想看看有多少位同事想

提問。  
 
劉慧卿議員，兩分鐘，連問連答。  

 
 
劉慧卿議員：多謝主席。  
 
主席，盧偉國議員說工務工程很重要，那我都同意的，尤其

是在社會上得到廣泛支持的工務工程，我們希望當局會優先提

出。好像保皇黨一些議員也說，考試考題目你都選一條容易的

先回答，有何理由追着那條不懂回答的在弄來弄去？所以你做

主席，你會不會叫當局，第一，當然所有要提交上來的都問清



 

 2

楚，在社會、在議會有共識，這樣便容易通過。還有，如果有

一些複雜困難的便叫他們先做好工夫，然後把那些容易的提交

上來。而且，你是否同意梁議員剛才所說，他做主席的那一年

其實獲通過的項目撥款都是較以前多，是不是呢？  
 
 
胡志偉議員：盧偉國議員。  
 
 
盧偉國議員：多謝 "卿姐 "的提問。  
 
如果有一些議員刻意 "拉布 "，然後在最終通過時竟然來邀

功，這是極端荒謬的事情。工務工程有大、中、小，有長期、

中期、短期。有一些可能某些議員認為是沒有迫切性，但是對

於香港未來發展，其實即使說的是很長遠的規劃，其實亦可能

有即時開展的必要。所以 ...... 
 
 
劉慧卿議員：主席，我叫他回答是否應拿那些有共識、大家支

持、易投的先提交上來？肯不肯回答這條？  
 
 
盧偉國議員：主席，你補回時間給我。  
 
 
胡志偉議員：盧偉國議員。  
 
 
劉慧卿議員：補 ......我叫你回答我的問題呀，補時間。  
 
 
胡志偉議員：盧偉國議員。  
 
 
盧偉國議員：你會補回時間給我嗎？  
 
 
胡志偉議員： 10秒鐘吧。  
 
 
盧偉國議員：所以如果你說我們小組看這些項目是以所謂 "易 "
與 "難 "來決定排序，這本身已有一個邏輯上的謬誤。多謝主席。 
 
 



 

 3

胡志偉議員：我還看到有梁國雄議員和陳偉業議員，還有沒有

其他的提問？  
 
如果沒有的話，我在此劃一條線，那麼每人兩分鐘，連問連

答。梁國雄議員。  
 
 
梁國雄議員：首先很多謝梁家傑議員力挽狂瀾，是不是？即這

個政府提一些亂花錢的或是編制的上來，我們都經過認真討

論，不是一個好像橡皮圖章或 "隔夜燒賣 "那樣。很多人問我為何
說 "隔夜燒賣 "呢？其實就是 "整定 "和 "漚到臭晒 "才提交上來，這
就叫 "隔夜燒賣 "了。所以大家記着，我日後說 "隔夜燒賣 "是明確
地說有一些腐敗和預先 "整定 "的、無人能改變的東西。  
 
在建制派領導下，即因為他們是以少勝多，雖然取得的選票

現已追至大約四成多，而我們有五成多，即是較他們多一成。

香港的超支情況簡直是蔚為奇觀。盧偉國議員說有大、中、小，

大的當然是高鐵，現在已成千億元了，是你們說要通過的，至

今仍未止血啊。陳恒鑌更說 "是重要，但不急切 "，"阿哥 "，你不
是吧？別人仍未止傷口，你卻說 "傷口止了沒有？如果已貼膠
布、縫了針，我就再給些醫藥費 "。那裏還在泊泊流血，他都仍
然說 "重要，但不急切 "，這樣也可以的，"阿哥 "？真的是一葉知
秋吧， "阿哥 "，還有中的 ...... 

 
 

胡志偉議員：梁議員，有沒有甚麼要提問的？  
 
 
梁國雄議員：還有這個 "三跑 "，全部都是這樣的 ...... 
 
 
胡志偉議員：梁議員，想請問你有沒有提問？  
 
 
梁國雄議員：......我問你吧，如果你做這個主席的時候，是否大、
中、小一樣都流血？是否接納陳恒鑌所說 "重要，但不迫切 "？是
你們說的，"阿哥 "。正在流血還 "重要，但不迫切 "，各位，各位
市民，一個超支的項目是八百多億都不迫切？  
 
 
胡志偉議員：時間到了，梁國雄議員，不好意思。  
 
陳偉業議員。  

 



 

 4

 
陳偉業議員：主席，剛才盧偉國議員說工程有大、中、小，貪腐

都有大、中、小的，是嗎？超支，剛才 "長毛 "說過，超支都有大、
中、小的，錯誤都有大、中、小的。這個委員會加上財委會過去

出現的錯誤，還有給機會貪腐、給機會利益輸送，是越來越大

的。我做了這麼多年議員，未見過錯誤和超支，以及透過超支

利益輸送給工程有關公司的程度，是惡劣到已達失控的情況。

但是那些委員，特別是盧偉國議員在過去那段時間，不斷想工程

快些通過，是不是？很明顯，這是有利益關係了，是嗎？所以，

作為主席，早前吳亮星已經是一個惡劣的例子，令到全城憤怒，

令到東北問題變成政治醜聞，在財委會通過時構成政治醜聞。

所以盧偉國掌握這個工務小組委員會，會不會再次製造政治

醜聞，或更惡劣的醜聞呢？這是難以預計的，可能會令立法會

蒙羞 ...... 
 
 
胡志偉議員：陳偉業，這是否你的提問？  
 
 
陳偉業議員：我會給時間他回答，主席。我想問盧偉國議員，

你會不會又跟隨吳亮星這些惡劣的例子，是 3間公司的非執董，
"收錢做嘢 "？是嗎？接着在委員會內繼續主持會議，用一些極為
粗暴的方法禁止議員發言，在投票時一片混亂的情況下，都宣布

通過有關的撥款，而這些有關撥款 ...... 
 
 
胡志偉議員：陳偉業議員，給時間盧偉國議員回答，好不好？  
 
 
陳偉業議員： ......與他有關的公司有間接的關係。因為間接關係
是不用申報的，亦不用避席。你會不會以示公正，在有問題和

有利益衝突的項目，你不會主持會議？會還是不會？簡單地

回答一句。  
 
 
胡志偉議員：盧偉國議員。  
 
 
盧偉國議員：立法會的所有會議，都有申報的制度，我們要按着

申報制度來進行會議。  
 
 



 

 5

胡志偉議員：好的，時間到了。秘書處會就候選人的發言及答問

環節擬備逐字紀錄的文本，方便委員會日後參考。  
 
由於我們現在的競選政綱陳述及回答提問的環節都結束

了，我現在宣布以不記名的方式進行投票。現在請工作人員發

給每一位委員一張選票及一個有剔號的印章。  
 
謝謝。  

 


